
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 13.03.2023 года                                                                                            № 333 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении типовых требований к одежде обучающихся 

общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, осуществляющих 

 образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Вологодской области от 5 июня 2013 года № 3074-ОЗ «О разграничении 

полномочий в сфере образования между органами государственной власти 

области», руководствуясь письмом Департамента образования Вологодской 

области от 03 февраля 2023 года № ПР.20-0002/23 «Об утверждении типовых 

требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных 

образовательных организаций области, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», статьей 32.2. Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить типовые требования к одежде обучающихся 

общеобразовательных организаций Шекснинского муниципального района, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего согласно 

приложению к настоящему Постановлению. 

2. Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района: 

2.1.  разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Управления образования администрации Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.2.  обеспечить контроль за размещением руководителями 

подведомственных образовательных организаций  настоящего Постановления 



2 

 

на информационных стендах в организациях и на официальных сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                            А. В. Соловьев



3 

 

 

Приложение к  

постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 13.03.2023 года № 333 

  

Типовые требования  

к одежде обучающихся общеобразовательных организаций 

Шекснинского муниципального района, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

  1. Типовые требования к одежде обучающихся общеобразовательных 

организаций Шекснинского муниципального района, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - типовые 

требования, общеобразовательные организации) вводятся с целью:  

обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в 

повседневной школьной жизни;  

устранения признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися;  

предупреждения возникновения у обучающихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками;  

укрепления общего имиджа образовательной организации, 

формирования школьной идентичности.  

2. Общеобразовательные организации в соответствии с настоящими 

типовыми требованиями устанавливают требования к одежде обучающихся, 

в том числе  требования  к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды 

обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения в соответствующем 

локальном нормативном акте общеобразовательной организации, который 

принимается с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, а также 

представительного органа работников этой общеобразовательной 

организации и (или) обучающихся в ней (в случае создания в 

образовательной организации совета обучающихся, совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

представительного органа работников общеобразовательной организации 

и(или) обучающихся в ней).    

3. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки 

общеобразовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы, 

нашивки, значки, галстуки и другие, а также отражать национально-

культурный колорит Вологодской области. 

4. Одежда обучающихся должна соответствовать Техническому 

регламенту Таможенного союза ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции, 

предназначенной для детей и подростков», утвержденному решением 

Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 года № 797, 



4 

 

Техническому регламенту Таможенного союза ТР ТС 017/2011 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», утвержденному 

решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 876. 

5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.  

6. Внешний вид и одежда обучающихся общеобразовательных 

организаций должны соответствовать общепринятым в обществе нормам 

делового стиля и носить светский характер.  

7. Обучающимся не рекомендуется ношение в общеобразовательных 

организациях одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой. 

8. Обучающимся запрещается ношение в общеобразовательных 

организациях одежды, обуви и аксессуаров с символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих 

психоактивные вещества и противоправное поведение.  

 
 


